52 ISSN 1677-7069 3 Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050700052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2018 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000414201860.
DISPENSA Nº 44/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 74704008000175. Contratado : FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE-FEDERAL DO RGS. Objeto: Contemplar ações para a realização de três processos
seletivos do IFRS. Fundamento Legal: Art. 61, Paragrafo Único da Lei 8666/93. Vigência: 19/04/2018 a
19/01/2020. Valor Total: R$49.166,85. Fonte: 8100000000 - 2018NE800218. Data de Assinatura:
19/04/2018.

(SICON - 04/05/2018) 158141-26419-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2018 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000236201877 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a prestação
dos serviços continuados de Portaria para a Reitoria do IFRS. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
07/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Rua General Osório, 348 - Centro BENTO
GONCALVES - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158141-05-22-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/05/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vide edital.

JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS
Reitor

Substituto

(SIDEC - 04/05/2018) 158141-26419-2018NE800018

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158675

Número do Contrato: 48/2015.
Nº Processo: 23366000180201571.
PREGÃO SRP Nº 27/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL-.Objeto: Renovação contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93. Vigência: 22/04/2018 a 22/04/2019. Data de Assinatura: 16/04/2018.

(SICON - 04/05/2018) 158675-26419-2018NE800010

CAMPUS VACARIA

EXTRATO DO EDITAL Nº 10, DE 4 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

S U B S T I T U TO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VACARIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Va g a s C a rg a
horária
semanal

Área/Disciplina Requisito

. 1 40 horas Área: Informática
Disciplinas: Informática

Básica, Redes de Computadores
e Laboratório de Hardware e
Software

Curso Superior em nível de Graduação em
Ciências da Computação ou Sistemas de
Informação; ou Engenharia da Computação ou
Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou
Engenharia de Software ou Processamento de

. Dados ou Licenciatura em Informática ou Redes de
Computadores.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 07/05/2018 a 18/05/2018.
2.2 Horário: de Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às 11h30 min e das 13h30 min às 17h.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio, disponível no site do

Campus: www.vacaria.ifrs.edu.br ou diretamente na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus, na rua
Eng.º João Viterbo de Oliveira, nº 3061, Bairro Zona Rural - Vacaria, RS - CEP: 95200-000, Fone (54)
3231-7400 - E-mail: cgp@vacaria.ifrs.edu.br

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada através de prova de

títulos e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até 1(um)

ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de 2(dois) anos.
3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos, a contar da data

de homologação do resultado no Diário Oficial da União.
3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-

se disponível na íntegra no site Oficial do Campus: www.vacaria.ifrs.edu.br

GILBERTO LUÍZ PUTTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23270002239201613.
PREGÃO SISPP Nº 53/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08794796000103. Contratado : ATAC ASSISTENCIA
TECNICA EM AR -CONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogação
do contrato por mais (dois) meses pelo periodo de 18/04/2018 a
17/06/2018.Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, de lei nº 8666/93.
Vigência: 18/04/2018 a 17/06/2018. Data de Assinatura: 16/04/2018.

(SICON - 04/05/2018) 158157-26433-2018NE800112

CAMPUS SÃO GONÇALO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 9/2018 - UASG 158487

Nº Processo: 23277100176201853 . Objeto: Pagamento de curso :
5º Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avançados
sobre Contratos Administrativos, evento que será realizado no
período de 11 a 15 de junho de 2018 na cidade de Foz do
Iguaçu/PR. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
13/04/2018. PAULA MAGALHAES SOUZA DECCACHE.
Diretora de Administração. Ratificação em 13/04/2018. TIAGO
GIANNERINI DA COSTA. Diretor Geral. Valor Global: R$
10.500,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09
INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS
E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 04/05/2018) 158487-26433-2018NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES

EXTRATO DE DISTRATO Nº 1/2018

DISTRATO de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº
06/2017 que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia, Câmpus Ariquemes e Cristiane Mara Oliveira
da Cunha, Professora, Alimentos, publicado no D.O.U de 31/05/2017.
A partir da data de 27/04/2018: Motivo: Iniciativa do órgão Contratante.
ASSINAM: Osvino Schmidt, CPF: 283.066.002-15, pelo contratante e
Cristiane Mara Oliveira da Cunha, CPF: 008.243.266-01, Contratada.

CAMPUS CACOAL

RETIFICAÇÃO

No edital n° 20, de 03/05/2018, publicado no DOU de 04/05/2018, página 63, onde se lê:

. ÁREA C O N T R ATO JORNADA DE TRABALHO VA G A S

. ENGENHARIA DE ALIMENTOS Substituto 40 h 01

. FILOSOFIA Substituto 40 h 01

leia-se:

. ÁREA C O N T R ATO JORNADA DE TRABALHO VA G A S

. ENGENHARIA DE ALIMENTOS Substituto 20 h 01

. FILOSOFIA Substituto 40 h 01

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 014/2018 de Prestação de Serviços
como Professor Substituto, área de Matemática.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho Calama.
PROCESSO: 23243.008601/2018-41.
CONTRATADO: WENDELL ROBERTO LIMA RAMOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993,
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011 e
Legislação Complementar. VALOR: Remuneração mensal
equivalente a do padrão inicial do cargo efetivo integrante da
carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
D101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 27/04/2018 a 29/06/2018.
SIGNATÁRIOS: Marcos Aparecido Atiles Mateus, CPF nº
573.152.562-53 pelo Contratante e WENDELL ROBERTO LIMA
RAMOS, CPF nº 702.185.282-72 pelo Contratado.

CAMPUS COLORADO DO OESTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2018

As empresas vencedoras do certame foram: COMERCIAL
VENUS LTDA-ME, ELLEN MOALLEM & CIA LTDA-ME, FENIX
BRASIL-COMPRA,VENDA,IMPORTACAO E EXPORTACAO
EIRELI, CASA E BAR BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES DO
LAR LTDA-ME, GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
COMERCIAL TORRES EIRELI, AGNUS COMERCIO DE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, BERNADETE R. DE
SOUZA-EPP, MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI-EPP, V R
ARANTES-EPP E MARIA CONSUELO SOARES DA MATA-ME.

FRANCIANY SCHNEBERGER DOS SANTOS
A N D R E AT TA

Pregoeira

(SIDEC - 04/05/2018) 158341-26421-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 158516

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23292000338201681.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 78214905000151. Contratado : AR CONDICIONADO
CENTRAL -CONVENCIONAL WPS EIRELI. Objeto:
Prorrogação contratual dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva de elevadoresdo campus Palhoça-Bilingue do IFSC.
Fundamento Legal: Artigo 57 e 65 da Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019. Valor Total:
R$28.659,96. Fonte: 8100000000 - 2018NE802937 Fonte:
8100000000 - 2018NE802939. Data de Assinatura: 24/04/2018.

(SICON - 04/05/2018) 158516-26438-2018NE800798

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-07T05:13:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial